
Quant.
01 Língua Portuguesa (Gramática)
01 Literatura
01 Àlgebra

Àlgebra01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

Quant.

Quant.

01 Compasso + Grafite para compasso
01 Transferidor
01 Par de Esquadros 

Àlgebra

01 Resma de folha A4 (Deverá ser entregue na Coordenação da escola, identificado com o nome do aluno)
01 Caixa de lápis de 12 cores 
01 Caixa de canetas hidrográficas de 12 cores

Àlgebra

Geometría
História
Redação
Biologia
Interpretação de Texto
Química
Física
Geografia
Filosofia
Inglês
Artes

O USO DE FICHÁRIO OU CADERNO DE 10 MATÉRIAS É PERMITIDO, PORÉM RECOMENDA-SE O USO DE 
CADERNOS SEPARADOS PARA DIMINUIR O PESO DA MOCHILA. 

CADERNOS GRANDES

MATERIAL PARA USO  NAS AULAS DE MATEMÁTICA

MATERIAL PARA USO NAS AULAS DE ARTES

6ºº ano

Lista de Materiais
0



Quant.
03 Lápis pretos ou 01 lapiseira e 01 caixa de grafite 
01 Borracha
01 Tubo de cola branca

Àlgebra01
01
01
01
01
01
01
01

Àlgebra

Tesoura sem ponta
Caneta esferográfica azul, vermelha e preta
Corretivo
Marca texto
Pasta com elástico para arquivar as avaliações
Régua transparente de 30cm 
Apontador com depósito
Jaleco para as aulas no laboratório 

Coleção Gênios - Editora DNA (Adquiridos na secretaria da escola)

Houaiss da Língua Portuguesa, Antônio Houaiss - Editora Objetiva / Moderna Nova 

Minigramática da Língua Portuguesa, Novo Acordo Ortográfico, Domingo Paschoal Cegalla; - 3ºed. Editora Nacional 

A FADA QUE TINHA IDEIAS – Fernanda Lopes de Almeida

UM PAÍS CHAMADO INFÂNCIA – Moacyr Scliar

PETER PAN – J. M. Barrie
UM LEÃO EM FAMÍLIA – Luiz Puntel

Todo o material deverá ser identificado com o nome completo e série do aluno.

REI ARTUR – Ana Maria Machado

A ILHA PERDIDA – Maria José Dupré1º Trimestre 

2º Trimestre 

3º Trimestre 

MATERIAL DE USO PESSOAL

LIVROS DIDÁTICOS

MINIDICIONÁRIO

MINIGRAMÁTICA

LIVROS LITERÁRIOS

OBSERVAÇÕES:

O Uniforme Escolar completo é de uso obrigatório e diário, inclusive o casaco de inverno. 
Poderão ser adquiridos na secretaria do Colégio.

A escola não se responsabiliza pelos materiais esquecidos no colégio.

No decorrer do ano, outros materiais poderão ser solicitados, conforme o planejamento das aulas.


